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''Atingerea Măreției Împreună'

Stimați părinți și îngrijitori, Este de cea mai mare importanță ca 

fiecare membru al comunității școlare să se simtă apreciat și

respectat. Politica noastră de comportament subliniază atenția

noastră asupra:

Oferirea unei abordări consecvente a managementului 

comportamentului bazată pe principii de hrănire și practici 

restaurative. 

- Încurajarea și prețuirea relațiilor puternice și sănătoase în 

comunitatea școlară

- Oferirea personalului de instrumente care să le permită să 

sprijine și să echipeze copiii cu strategii pentru a-și gestiona 

comportamentul și a construi relații pozitive cu ceilalți

- Asigurarea faptului că toți cursanții sunt tratați echitabil, 

respectați și promovați relații bune

- Ajutând cursanții să preia controlul asupra comportamentului 

lor și să fie responsabili pentru consecințele acestuia.

Săptămâna aceasta, pentru a sprijini sistemul nostru de 

recompense, domnul Laws a introdus un magazin 

de recompense Dojo. Vă rugăm să consultați pagina 2.

Vă dorim un weekend minunat!

Cu stimă,

Doamna Wass
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La Hillside Primary School 

mergem peste aşteptări! 

Positive Postcards

Începând cu această săptămână, adulții din școală vor 

trimite cărți poștale pozitive pentru a-i sărbători pe acei 

elevi care au mers dincolo. Vă rugăm să fiți cu ochii 

acasă pentru a vedea dacă copilul dumneavoastră a 

primit una dintre aceste recompense uimitoare!

DOJO Shop

În plus, vom deschide și un magazin Dojo. Elevii vor 

putea să-și folosească punctele Dojo câștigate cu greu 

pentru a cumpăra premii și abonamente de aur. Singura 

decizie pe care copiii trebuie să o ia este dacă îi vor 

economisi sau îi vor cheltui acum!



Succesul chiar începe cu prezența!

Noi susținem în primul rând!
Ne dorim ca fiecare dintre copiii noștri să fie un erou al 

prezenței:
Aici

Zilnic
Pregătiți
La timp

Țintă 96%

Fiecare Zi Contează!!

3B 97.33%, 6C 97.14%, 5C2 95.17%, 4T 94.55%, 1D 94.09%, R2 

94.09%, 1A 94%, 5C1 94%, 2M 93%, 6H 90%, 4C 89.47%, 3R 

88.21%, 4G 86.36%, R1 82.42%, 2D 82.33%

Dacă copilul dumneavoastră nu este suficient de bine pentru a veni la școală, 

vă rugăm să raportați acest lucru sunând la Birou la 01473 601402 opțiunea 1 

de la ora 7:30. TREBUIE să primim aceste informații până la ora 8.45.

Vă rugăm să ne sprijiniți în reducerea numărului de zile de școală

pierdute.

O zi liberă de școală înseamnă o zi în care învățarea este pierdută.
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Ziua Europeană a 

Limbilor

Ieri, am avut o zi 

fantastică, sărbătorind

Ziua Europeană a 

Limbilor!

În cadrul acestei zile, 

copiii au învățat toate

tipurile de limbi 

europene pe care le 

vorbim aici, la Hillside.

După-amiaza, am avut

ocazia să ne folosim

vorbitorii de română

pentru a ne îmbunătăți

cunoștințele despre

România.

Am făcut din limba

română alegerea

noastră, deoarece

avem o comunitate atât

de mare aici, la școală.
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În angajamentul nostru de a dezvolta abilitățile critice de 

alfabetizare ale copiilor, am făcut echipă cu Picture News pentru a 

sprijini înțelegerea și aprecierea acestora față de știri.

A avea conversații adecvate vârstei cu copilul tău despre știri îl 

menține interesat și informat despre ceea ce se întâmplă în lume... 

și tu de asemenea!

Ei trec de la dorința de a ști ce se întâmplă în lumea MEA la ceea 

ce se întâmplă în lume și locul lor în ea.

Luând conversații regulate despre știri, puteți împărtăși o gamă 

largă de subiecte și, împreună, puteți da mai mult sens diferitelor 

evenimente, probleme și povești.

Unele știri semnificative pot fi înfricoșătoare și va trebui să vă 

gândiți la ce poate face copilul dumneavoastră și dacă este 

pregătit din punct de vedere al dezvoltării să înțeleagă anumite 

evenimente. De exemplu, ați putea decide să ascultați știrile mai 

degrabă decât să le urmăriți, deoarece pot exista imagini pe care 

le consideră supărătoare.

Este important să vorbim despre titlurile majore ale zilei și despre 

problemele actuale pentru ca copiii să crească ca cetățeni globali 

și este, de asemenea, important să împărtășim o varietate de știri 

distractive și interesante din lumea sportului, divertismentului, 

muzicii, științei etc. precum și știri locale mai aproape de casă.
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Iată câteva sfaturi rapide:

• Inițiază discuții despre știri folosind resursele Picture News. 

Întrebați-i despre ce au discutat în Picture News săptămâna 

aceasta!

• Citiți și urmăriți împreună câteva știri din diferite surse.

• Aflați ce știe copilul dumneavoastră despre știri și explorați 

înțelegerea lor.

• Ascultă ce spune copilul tău și prețuiește-i opiniile.

• Explicați simplu și într-un mod care să aibă sens pentru ei.

• Promovați un obicei de a cerceta și faceți să puneți întrebări în 

setarea implicită a copilului dvs..

• Ajută-ți copilul să descopere știrile false și cum să verifice faptele.

• Dezvoltați un obicei de știri accesând știrile în mod regulat.

• Dezamorsează veștile proaste și oferă asigurări.

• Protejați-vă copilul de știrile tulburătoare și tulburătoare.

• Monitorizați expunerea copilului dumneavoastră la știri.

Discutarea știrilor zilei nu trebuie să fie formală, ci poate fi făcută în 

mod natural și dezinvolt în momentele de zi cu zi, cum ar fi în drum 

spre școală sau când pregătiți o masă. Lucrul important este să 

mențineți conversația despre știri și să o faceți o caracteristică a 

vieții voastre de zi cu zi

Lucrând împreună, îi putem ajuta pe copii să devină consumatori 

critici ai știrilor, astfel încât să devină cetățeni „știri cunoscători”, 

articulați și încrezători.







Aplică pentru un loc de liceu

2025/2026

Toate detaliile pot fi găsite aici:

Apply for a secondary school place 2025/2026 - Suffolk 

County Council

Am dori să încurajăm toți părinții/ îngrijitorii (cu excepția celor cu un 

copil care are un 

Planul EHC, ca mai sus) să își facă cererile online pentru un loc de 

școală în mod normal

anul de intrare la www.suffolk.gov.uk/admissions din 12 septembrie 

2024 și până la 

data limită de joi, 31 octombrie 2024.

Mementouri de sănătate și siguranță

Echipamentul nostru de joacă nu trebuie folosit înainte și după școală. 

Cerceii cu cerc nu pot fi purtați la școală; așa cum sunt

reprezintă un risc de siguranță. Dacă cercelul unui copil este prins, 

acest lucru ar putea cauza  vătămare gravă la ureche. 

Vă rugăm să schimbați la un cercel cu știfturi.

Vă mulțumim pentru susținerea măsurilor noastre de protecție!

https://www.suffolk.gov.uk/children-families-and-learning/schools/school-places/apply-for-a-secondary-school-place-2025-2026
https://www.suffolk.gov.uk/children-families-and-learning/schools/school-places/apply-for-a-secondary-school-place-2025-2026
http://www.suffolk.gov.uk/admissions


Finanțare pentru a vă sprijini cel

mai bine copilul
Mese universale gratuite pentru infanti

În prezent, elevii de la recepție, anul 1 și anul 2 au dreptul la o masă școlară gratuită 

datorită unei alte scheme de finanțare guvernamentală, cunoscută sub denumirea 

de mese universale gratuite pentru copii (UIFSM). Nu trebuie să confundați UIFSM 

cu mesele școlare gratuite și cu prima pentru elev. 

Copilul meu trebuie să mănânce mesele gratuite de la școală?

Nu. Elevii care sunt înscriși pentru mesele școlare gratuite nu trebuie să le 

mănânce. Dacă sunteți eligibil, dar doriți ca copilul dumneavoastră să aibă prânzul 

la pachet, ar trebui să vă înregistrați, deoarece școala va primi finanțare care vă 

poate sprijini copilul în alte moduri.

Cum mă înregistrez? 

Trebuie să vă înregistrați o singură dată la școală. 

Pentru a afla dacă sunteți eligibil pentru mesele școlare gratuite, vă rugăm să 

vizitați : https://suffolkone.capitaone.cloud/CitizenPortal/en

Vă rugăm să rețineți că, dacă copilul dumneavoastră este deja înregistrat și 

este eligibil, nu este nevoie să aplicați din nou.

Mai multe informații

Pentru mai multe informații despre prima pentru elev, accesați site-ul nostru 

web, care conține detalii despre cum a fost cheltuită prima pentru elev în anul 

universitar trecut și cum va fi cheltuită anul acesta. Dacă aveți întrebări sau 

nelămuriri specifice, vă rugăm să contactați biroul școlii.

https://suffolkone.capitaone.cloud/CitizenPortal/en


Date din Jurnal Toamna 1

Luni 30 Septembrie – Au fost lansate provocări de bunăvoință

Luni 30 Septembrie - Şedinţa Consiliului Părinţilor la ora 14.30

Săptămâna începând cu 7 octombrie – 4T Learning

Conversations (mai multe detalii urmează)

10 octombrie – Ziua Mondială a Sănătății Mintale „Purtați

galben” (mai multe detalii urmează).

22 si 24 octombrie – Conversații de învățare (mai multe detalii 

urmează)
Vineri 25 Octombrie– Ultima zi a jumătății de semestru

PE days
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